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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je posouzení současného stavu návrhu vstřikovací formy, včetně

vstřikovaného výrobku a následně při zjištění problémů navrhnout řešení.

Teoretická část popisuje rozdělení polymerů, reologii polymerních materiálů, technologii

vstřikování vstřikovacích forem, defekty výrobků a simulační software.

Praktická část se zabývá zhodnocením současného návrhu vstřikovací formy, samotného

výrobku a návrhu řešení zjištěných problémů. Analýzy vstřikovaného výrobku byly prove-

deny pomocí programu Autodesk Moldflow 2014.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, díl, analýza, zhodnocení

ABSTRACT

The aim of this thesis is to assess the current condition of the injection mold design, inclu-

ding the injected product, together with making a suggestion of a suitable solution in case

of any problems appearance.

The theoretical part is focused on a description of the polymers separation, rheology of

polymer materials, injection molding technology, defects of products and simulation soft-

ware.

The aim of the practical part is both to assess the current condition of the injection mold

design, the injected product and solve the revealed problems. Analyses of the injected pro-

duct were carried out using the Autodesk Moldflow 2014 programme.

Keywords: injection mold, injection molding technology, part, analysis, evaluation
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ÚVOD

Plastových výrobků vyrobených vstřikováním nebo kteroukoli jinou technologií výroby je

kolem nás nepřeberné mnoţství. Prvním plastovým materiálem, který vynalezl Angličan

Alexandr Parkes v roce 1855 byl Parkesin (umělá slonovina). Kdyţ se zamyslíme a porov-

náme historii kovových materiálů s plastovými, tak první zpracování kovů bylo uskutečně-

no jiţ zhruba před 7 tisíci lety před našim letopočtem. Vyuţití a výroba plastových výrob-

ku je vlastně ještě v plenkách, ale zaujala jiţ takové postavení nejen v běţném ţivotě, ţe jiţ

svět si nelze představit bez nich. Stačí si představit obyčejný den, kolikrát za den člověk

přijde do kontaktu s plastovými výrobky.

S rozvojem výroby a vyuţití polymerů neustále vzrůstají nároky na technologii a na jejich

zpracování. Vstřikovací technologie se stala pro svou vysokou efektivitu velice populární.

Velkou výhodou je, ţe touto technologii vyrobíme velice sloţité tvary výrobků, které více

zaujmou svým designem zákazníka. Výrobou plastových výrobků se po celém světě, ale

i u nás zabývá velké mnoţství firem. Neţ zákazník přijde do kontaktu s plastovým výrob-

kem, uběhne dlouhá doba. Na výrobě formy pro plastový výrobek pracuje celý tým pra-

covníků, kteří jsou specializováni na určitou část výroby. Forma musí umoţnit nejen snad-

né vyhození výrobku z dutiny formy, ale i odolávat vysokým tlakům a zabezpečit rovno-

měrnou temperaci dutiny formy.

Pro zefektivnění, zjednodušení a zvýšení ekonomičností výroby konstrukce forem se vyu-

ţívá různých softwarových podpor. Práce s nimi je intuitivní a výrazně ušetří dobu potřeb-

nou pro přípravu výroby formy. Celá konstrukce formy se provede ve 3D softwaru napří-

klad CATIA nebo Solid Works. Poté se provede kompletní simulace plnění dutiny formy

v simulačním softwaru například Autodesk Moldflow. U simulačních programů je velká

výhoda, ţe můţeme zjistit problémy v konstrukci formy, ještě před tím neţ se forma vyro-

bí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Plasty jsou makromolekulární látky, které se dají formovat do ţádaného tvaru teplem a

tlakem. Můţe se vyuţít tyto činitele současně. Tyto materiály vykazují dostatečnou pev-

nost, jsou dobře tvarovatelné a lehké. Obrobitelnost je snadná a většinou mají dobré tepel-

ně-izolační vlastnosti. Ve srovnání například s kovy nejsou tak háklivé na korozi, coţ se

s výhodou uplatňuje v praxi například u trvanlivosti výrobků. Nevýhody jsou tu z hlediska

ekologie, protoţe odpad, který vzniká se velmi pomalu rozkládá. V současné době se řeší

i vyuţití tohoto odpadu dále ve výrobě, kde tomuto materiálu se říká jiţ recyklát.

Podstatnou sloţkou jsou makromolekulární organické sloučeniny přírodního nebo synte-

tického původu, tvořené atomy uhlíku a vodíku, k nimţ přistupují atomy dalších prvků.

Další významnou sloţkou jsou příměsi, které se často označuje přímo účelem, za kterým se

do makromolekulárních látek přidávají (změkčovadla, plniva, maziva, stabilizátory, …).

Uţitné vlastnosti polymerů je moţno v široké míře měnit plnivy. Plniva sniţují náklady na

výrobky, ale také mění mechanické vlastnosti. Rozdělujeme je na vyztuţující (grafit), které

mají vliv na kluzné a tepelné vlastnosti a na vyztuţující (tkaniny, vlákna, sklo), zvyšující

především pevnost při současném zvýšení modulu pruţnosti.[15]

Obr. 1 Ukázka polymerního materiálu ve formě granulí
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1.1 Rozdělení a charakteristika

Polymery jsou chemické látky, které mají díky svým velkým molekulám neobvykle širo-

kou škálu vlastností. Polymery se dělí na plasty a elastomery. Rozdělení lze vidět na Obr.

2.

Obr. 2 Rozdělení polymerů

1.1.1 Reaktoplasty

Reaktoplasty ke ztuhnutí (vytvrzení) dochází působením chemické reakce a účinkem tepla,

záření nebo síťovacích činidel. Reaktoplast je ve vytvrzeném stavu netavitelný a neroz-

pustný. Jinak řečeno reaktoplast chemickou reakcí je nevratně převeditelný z plastického

stavu do tuhého stavu. Recyklace je tedy daleko sloţitější neţ u termoplastů a vyţaduje

jinou technologii recyklace.

1.1.2 Termoplasty

Termoplasty lze opakovaně tepelným ohřevem převést do stavu taveniny tedy do viskózní-

ho toku a ochlazením nechat poţadovaný tvar zafixovat při teplotách, které jsou charakte-

ristické pro daný typ termoplastu. Z jednotlivých skupin plastů jsou termoplasty nejrozší-

řenější. Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na:

 Amorfní – jejichţ řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány. Jsou charakte-

ristické tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností, modulem pruţnosti a jsou vzhledem

k nízkému indexu lomu průhledné, transparentní. Pouţitelnost amorfních polymerů

je do teploty zeskelnění Tg. Mezi nejvýznamnější patří: Polystyren (PS) , ABS, po-

lykarbonáty (PC), polymetylmetakrylát (PMMA);
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 Semikrystalické – kde je podstatná část řetězců pravidelně a těsně uspořádána a

tvoří krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. Jsou mléčně zakalené,

charakteristické svou houţevnatostí. Pevnost a modul pruţnosti roste se stupněm

krystalinity. Pouţitelnost plastů je do teploty tání Tm. Mezi nejvýznamnější patří:

polyetylen (PE), polypropylen (PP), polyamid 6 (PA 6). [16]

Obr. 3 Oblast využití u amorfních a semikrystalických termoplastů

1.1.3 Elastomer

Elastomer je vysoce elastický polymer, který lze za běţných podmínek deformovat bez

porušení při působení malé síly. Deformace je většinou vratná. Hlavní skupinou elastome-

rů jsou kaučuky, z nichţ se vyrábí pryţe.

Polymeru se dělí dále na:

 polymery syntetické – polyetylén, polyvinylchlorid, a další;

 polymery přírodní – bílkoviny, škrob, celuóza, kaučuk a látky syntetické, ale pří-

rodním polymerů podobné jako celuloid, vulkánfíbr, viskóza, umělé hedvábí, umě-

lá rohovina). [17]

1.2 Příprava materiálu

Polymery obecně nelze bezprostředně zpracovávat v hotové výrobky, nejprve musí projít

přípravnou technologií zpracování, kdy se do plastů přidají různé přísady, nebo se odstra-

ňují těkavé podíly, voda, apod. Dochází k ovlivnění fyzikální a chemické struktury plastů.
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Polymerům musí být také dán tvar pro další zpracování (granulát, prášek atd.). Tyto tech-

nologie se potom označují jako technologie přípravného zpracování a představují mezistu-

peň mezi výrobou polymeru a vlastním zpracováním. Patří sem technologie míchání a hně-

tení, granulace, tabletování, recyklace a sušení a doprava materiálu. [13]


[…]


prvním místě eliminovat v místě vtokového ústí vady nejen pohledové, je zde konec vtoku

řešen studeným vtokovým ústím.

Z důvodu sloţité sítě výrobku se analýzy vyhodnocují v simulačním programu Moldflow

jen z jedné poloviny formy. Počítačové vybavení ve škole neumoţňovalo při zachování

dostatečné kvalitě sítě výrobku, provedení kompletního provedení tedy dvojnásobné for-

my. To znamená, ţe analýza vyhodnocuje jeden výrobek.

Z analýzy plnění je vidět, ţe dochází k úplnému zaplnění dutiny formy. Je patrné, ţe na

koncích jsou rozdílné časy zaplnění, rozdíl v jedné desetině sekundy je rozdíl zanedbatel-

ný. Doba potřebná pro zaplnění dutiny je menší neţ jedna sekunda.

Tlak na konci fáze plnění má nejvyšší hodnotu 106MPa. To je hodnota, kterou vstřikovací

stroj s dostatečnou rezervou zvládne, jelikoţ maximální hodnota vstřikovacího tlaku je

182,9MPa.
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Teplota na čele taveniny nesmí přesáhnout maximální teplotu taveniny tedy hodnotu

380°C. V tomto případě je maximální teplota taveniny 350,3°C. Tato hodnota tedy nepře-

kračuje maximální teplotu taveniny. Problém je na stěně trysky kde teplota dosahuje hod-

noty aţ 429,9°C. Coţ můţe mít nepříznivý vliv na vlastnosti výrobku. Náprava by mohla

být ve formě úpravy systému. Zvětšením nebo zmenšením průřezu vtokového kanálu. Jed-

nodušší variantou pro opravu je zvětšení kanálu. Zmenšování kanálu je technologicky ná-

ročnější, jelikoţ se musí navařovat materiál.

Hodnota potřebná pro uzavření vstřikovací formy je 257,9t. Maximální hodnota vstřikova-

cího stroje je 6500t. Vyuţitelnost uzavírací síly stroje je jen 8%. Stroj je tedy předimenzo-

ván. Způsob řešení je zvolit jiný stroj s niţší maximální uzavírací silou. Volba tohoto stroje

mohla být ovlivněna i rozměry formy, kdy stroj s niţší uzavírací silou je koncipován na

menší rozměry forem. Další důvod výběru tohoto stroje mohl být, ţe by tento stroj neměl

jiné vyuţití a neţli by se investovalo do nového stroje, ekonomicky výhodnější byla volba

stávajícího stroje.

Maximální smyková rychlost je překročena u spojení studeného vtokového ústí a vstřiko-

vaného výrobku. Tuto vadu lze odstranit sníţením rychlosti vstřikování anebo zvolením

jiného tvaru studeného vtokového ústí. Jedná se, ale o zanedbatelné překročení maximální

smykové rychlosti o 1%. Tudíţ změna není nutná.

Na výrobku vznikají propadliny, se kterými se musí v konstrukci dutiny formy počítat a

v místech, kde analýza zobrazila výskyt, je vhodným řešením změny tvaru nebo zvětšení

tloušťky. Jako u kaţdého výrobku vyrobeného vstřikováním i v tomto případě vzniká ob-

jemové smrštění, které má hodnotu 12,99%. S touto hodnotou se při konstrukci formy musí

dopředu počítat a rozměry dutiny o hodnotu smrštění zvětšit. V tomto případě nedochází

k roztaţnosti.

Analýza vzniku vzduchových kapes ukázala, ţe vstřikovaný výrobek není touto vadou

ovlivněn. Vzduchové kapsy se vyskytují jen ve studeném vtokovém kanálu.

Další výskyt moţných vad nám ukázala analýza studených spojů, kde dle analýzy můţou

vzniknout studené spoje i na povrchu součásti, ale jen v omezené míře.

Temperační kanály jsou dle Reynoldsova čísla zvoleny správně, jelikoţ tavenina uvnitř

kanálu proudí turbulentně. Pomocí řezů formy nebyly nalezená místa, která by byla špatně

chlazena tedy enormně zatíţena ohřevem. Problémem je jen povrch uvnitř horké trysky.
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Při konstrukci dutiny formy by se měly brát v potaz rozměrové odchylky.

Při zváţení všech vlastností formy, se celkově forma zdá být konstrukčně řešena v pořádku

bez významných chyb. Bohuţel všechny pouţité materiály formy nebyly známy. Vstřiko-

vací stroj, je dle uzavírací síly předimenzován.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést zhodnocení vstřikovací formy a vstřikovacího

procesu. Rámeček (vstřikovaný výrobek) z materiálu PC - polykarbonát a vstřikovací for-

ma byla rovněţ zhodnocena pomocí simulačního programu Autodesk Moldflow 2014.

Forma je z konstrukčního hlediska v pořádku. Překročení teploty taveniny uvnitř dutiny

formy, je na stěně trysky. Zadaný vstřikovací stroj je zvolen správně aţ na uzavírací sílu,

která je zbytečně velká oproti potřebné uzavírací síle.

Všechny obrazové přílohy jsou vloţeny ve vazbě a rovněţ uloţeny na CD společně s tex-

tovou částí diplomové práce. Součástí CD je i analýza v programu Autodesk Moldflow

2014.
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PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PC Polykarbonát

PMMA Polymetylmetakrylát

Tm Teplota tání

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PA6 Polyamid 6

Tg Teplota zeskelnění

PTFE Polytetrafluorethylen

ZnO Oxid zinečnatý

UV Ultrafialové záření

F Síla

A Plocha

Ƴ Smyková deformace

Ƭ Smykové napětí

ɳ Smyková rychlost
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