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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového
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3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
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4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Lukáše Bartoše se zabývá zhodnocením konstrukce vstřikovací formy a

procesu vstřikování použitého k výrobě dílů na tomto nástroji.

Zpracovaná práce má rozsah 92 stran včetně 5 stran příloh. K práci je přiloženo CD se

simulačními daty a elektronickou verzí této práce.

V teoretické části práce se autor zaměřil na řešenou problematiku. Avšak s ohledem na téma

práce neodhadl důležitost jednotlivých kapitol. Zbytečně velký prostor věnoval polymerním

materiálům. Naopak méně se věnoval vstřikovaným výrobkům a minimálně problematice

vstřikovacích forem.

Praktická část práce je sestavena přehledně, ale po obsahové stránce obsahuje větší množství

chyb a odborných nepřesností. Vstřikovací forma je zhodnocena pouze fakticky a jen

omezeně řeší konstrukční i funkční řešení formy. Vyhodnocení tokových analýz je strohé a s

minimem doporučení, jak případný nedostatečný stav zlepšit. Provedení samotných analýz

bylo, až na drobné chyby, precizní.

Po obsahové stránce je diplomová práce průměrná. Po formální stránce se práce místy

odchyluje od šablony, obsahuje menší množství gramatických chyb i překlepů a citace

použité literatury v textu jsou provedeny s chybami.

I přes zmíněné nedostatky hodnotím předloženou práci jako zdařilou, zajímavou a řešící

praktickou problematiku. Diplomová práce splňuje všechny body zadání.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V čem spatřujete výhody použití kombinace horkého a studeného vtokového systému?
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